

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025)

Thực hiện Kế hoạch số 258-KH/TU ngày 01/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025); Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) trên địa bàn tỉnh bảo đảm phù hợp, thiết thực, gắn với tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025), các nhiệm vụ chính trị và sự kiện lịch sử, văn hóa, chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, bảo đảm hài hòa giữa các nội dung tổng kết với sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật tiêu biểu của tỉnh Quảng Ngãi 50 năm sau ngày đất nước thống nhất; tạo không khí phấn khởi, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM

1. Tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu thành tựu hoạt động văn học, nghệ thuật tỉnh Quảng Ngãi sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025) gắn với kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025)

a) Nội dung: Triển lãm trưng bày hình ảnh và các tác phẩm, giới thiệu thành tựu hoạt động văn học, nghệ thuật tỉnh Quảng Ngãi sau ngày đất nước thống nhất; thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh sau 50 năm Ngày giải phóng cho các chuyên ngành.

b) Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành công tác tổ chức; tuyên chọn tác phẩm trong tháng 02/2025; tổ chức triển lãm, trưng bày, giới thiệu trong tháng 3/2025.

2. Tổ chức cuộc thi sáng tác về lĩnh vực văn học, nghệ thuật ca ngợi mảnh đất, con người Quảng Ngãi

a) Nội dung: Cuộc thi sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật với chủ đề ca ngợi mảnh đất, con người Quảng Ngãi cho các chuyên ngành: Âm nhạc (thi sáng tác ca khúc cho cả người lớn và thiếu nhi); Điện ảnh; Văn học (thi sáng tác cho Thơ và Truyện ngắn), Nhiếp ảnh.

Tổ chức phát động sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật; lấy chủ đề lớn, bao trùm là “biểu tượng non sông thống nhất”; đề cao và tôn vinh những giá trị đạo đức, văn hóa truyền thống, phù hợp với cuộc sống hiện đại của con người Quảng Ngãi trong giai đoạn hiện nay. Phản ánh về đề tài công nghiệp hóa, hiện đại hóa; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; công tác chăm lo an sinh, phúc lợi xã hội; những điển hình tiên tiến trong lao động sản xuất, trong đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội... nhằm góp phần lan tỏa sâu rộng, khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, khát vọng cống hiến, trách nhiệm của văn nghệ sĩ với quốc gia, dân tộc trên hành trình đi đến phồn vinh, hạnh phúc.

b) Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành công tác tổ chức; thu nhận tác phẩm dự thi, chấm thi; tổng kết, công bố tác phẩm đoạt giải và trao giải trong tháng 4/2025.

3. Xuất bản các tuyển tập Văn học Nghệ thuật 50 năm

a) Nội dung: Xuất bản tuyển tập 50 năm Thơ Quảng Ngãi; Xuất bản tuyển tập 50 năm truyện, ký Quảng Ngãi; xuất bản tuyển tập 50 năm Nhiếp ảnh Quảng Ngãi; Xuất bản tuyển tập 50 năm ca khúc Quảng Ngãi; xuất bản tuyển tập 50 năm Mỹ thuật Quảng Ngãi; xuất bản tuyển tập 50 năm nghiên cứu, lý luận phê bình văn học - nghệ thuật Quảng Ngãi; xuất bản tuyển tập 50 năm nghiên cứu văn hóa dân gian (bao gồm cả dân tộc thiểu số) Quảng Ngãi; xuất bản phim tư liệu 50 năm lịch sử Văn học - Nghệ thuật Quảng Ngãi.

b) Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Hoàn thành công tác tổ chức; tuyển chọn tác phẩm, xuất bản các tuyển tập và ra mắt tác phẩm trong tháng 3/2025.

4. Hưởng ứng, tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề: “Chung một cơ đồ Việt Nam” do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các Hội Văn học Nghệ thuật chuyên ngành Trung ương tổ chức

a) Nội dung: Phát động, khích lệ, động viên các văn nghệ sĩ, nhà báo trên địa bàn tỉnh hưởng ứng tham gia sáng tác, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ

thuật về chủ đề “Chung một cơ đồ Việt Nam” do Liên hiệp các Hội Văn học nghệ thuật Việt Nam và các Hội Văn học Nghệ thuật chuyên ngành Trung ương tổ chức.

b) Cơ quan thực hiện: Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp: Các sở, ban ngành liên quan, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch của Trung ương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước trong dự toán năm 2025 của cơ quan, đơn vị và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành của Nhà nước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Có trách nhiệm hướng dẫn, tạo điều kiện và đôn đốc Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch này bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: Căn cứ hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể nội dung tuyên truyền đến các cơ quan báo chí, các đơn vị địa phương triển khai thực hiện.

3. Sở Tài chính: Trên cơ sở Kế hoạch này và dự toán các cơ quan, đơn vị lập, Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành của Nhà nước.

4. Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh

- Là đơn vị đầu mối, có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương liên quan triển khai các hoạt động của Kế hoạch này bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

- Có trách nhiệm lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch theo tiêu chuẩn, định mức quy định hiện hành của nhà nước và gửi Sở Tài chính thẩm tra trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thông của tỉnh về các hoạt động tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975-30/4/2025).

- Chỉ đạo trong hệ thống báo cáo viên, tuyên truyền viên, lực lượng ban chỉ đạo 35 các cấp thường xuyên chia sẻ, lan tỏa thông tin ý nghĩa và giá trị tích cực của văn học, nghệ thuật trong sự nghiệp đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; cổ vũ, khuyến khích, tạo sự đồng thuận, ổn định tư tưởng trong thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế ở địa phương.

6. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi:

Căn cứ kế hoạch, sự chỉ đạo, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, chủ động phối hợp với Hội Văn học – Nghệ thuật tỉnh đẩy mạnh các tin, bài về tổng kết 50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất (30/4/1975 - 30/4/2025).

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương để ban hành kế hoạch và bố trí nguồn ngân sách theo phân cấp tổ chức các hoạt động bằng các hình thức phù hợp, thiết thực gắn với nhiệm vụ chính trị và các hoạt động, sự kiện quan trọng của địa phương.

- Chỉ đạo tổ chức công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng đến đông đảo quần chúng nhân dân về chủ đề “50 năm nền văn học, nghệ thuật Việt Nam sau ngày đất nước thống nhất”, gắn với tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành liên quan và Chủ tịch Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài PT&TH tỉnh;
- VPUB: CVP, PCVP, KTTH;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hoàng Tuấn